O Curso de Formação Inicial e Continuada será oferecido pelo Município a 
todos os aprovados no concurso. 
(2) 

Poderão ocorrer alterações da carga horária para 40 horas, com pedidos fundamentados da 
Secretaria responsável, com a respectiva gratificação do Programa PSF, de R$ 4.200,00 (quatro 
mil e duzentos reais).  
 (3) 

A exigência do cargo está fundamentada no Artigo 62 da LDB, (Lei 9394/96) combinada com o 
§4º Artigo 87 da mesma Lei. 
(4) 

Para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, registro no Conselho Regional de Educação Física 
- CREF/RS, conforme Lei nº 9.696/98.